
Rozwijanie zainteresowań czytelniczych dzieci w wieku 
przedszkolnym 

 
XXI wiek, w którym przyszło nam żyć, to czas daleko rozwiniętej nauki i 
techniki, czas komputerów i rzeczywistości wirtualnej. Coraz częstszą 

formą spędzania wolnego czasu przez dziecko jest walka z poruszającymi 
się zmiennie po ekranie komputera wojownikami. Z całą pewnością 

komputer jest częścią naszej rzeczywistości i nie da się go wyeliminować. 

Kontakty dziecka z określoną dziedziną życia muszą być ciekawe, 
zachęcać do samodzielnych poszukiwań i, co najważniejsze, stwarzać ku 

temu okazje. Dlatego też, aby dziecko mogło zainteresować się książką 
trzeba mu stwarzać okazje do spotkania z nią. Dla dziecka w wieku 

przedszkolnym przewodnikiem w świecie literatury staje się niewątpliwie 
przedszkole i nauczycielka przedszkola. Najważniejszą jednak rolę w tej 

kwestii odgrywają rodzice. Czytaniu dziecku w domu towarzyszy bowiem 
atmosfera ciepła, intymności, bliskiego kontaktu z osobą dorosłą - z 

matką, ojcem lub rodzeństwem. Czytanie przez dorosłych nawet 10-
letniemu dziecku ma szczególną wartość wychowawczą - zabarwienie 

emocjonalne głosu, więź z dzieckiem, wspólne rozmowy na temat 
przeczytanych książek. Poza tym głośne czytanie wyrabia w dziecku 

umiejętność słuchania, pięknego opowiadania, samodzielnego wymyślania 
interesujących historii. Rolą nauczyciela w przedszkolu jest rozwijanie 

„głodu czytelniczego" wśród wychowanków. Aby podołać temu zadaniu 

nauczyciel musi zapewnić stały i systematyczny kontakt dziecka z książką. 
Rozbudzając zainteresowanie dzieci literaturą, nauczyciel musi 

wykorzystać wszystkie możliwe sposoby, bogactwo różnorodnych form i 
metod pracy z książką 

Nie może więc zabraknąć tu takich form pracy, jak: 
• odzwierciedlanie akcji utworu przez dzieci w działalności plastycznej, 

• wykorzystywanie teatrzyku kukiełkowego i na jego scence 
przedstawianie sylwetek głównych bohaterów, 

• uzupełnianie treści akcji poprzez twórczość ekspresyjną dzieci (rysunek, 
inscenizacja, teatrzyk kukiełkowy itp.), 

• organizowanie zgaduj-zgaduli w formie zabawowej na temat znajomości 
treści znanych książek, ich bohaterów,  

• układanie przez dzieci zakończeń do różnych opowiadań, historii, 
• wspólne zakładanie biblioteczek grupowych ulubionych książek, 

• kontakt z biblioteką szkolną, publiczną, zaznajamianie z pracą 

bibliotekarza, 
• zapoznanie dzieci z pracą drukarza, pisarza, 

• zapoznawanie dzieci z legendami odnoszącymi się do historii różnych 
miast Polski 

Dobierając literaturę dla przedszkolaków nauczyciel musi pamiętać o tym, 
że dzieci lubią się śmiać. Dlatego tak chętnie słuchają humorystycznych 

utworów Jana Brzechwy, Juliana Tuwima, Wandy Chotomskiej czy też 
innych autorów literatury dziecięcej. Uśmiech, dowcip, właściwie pojęta 



satyra, pogłębiając odbiór utworu literackiego, mogą stanowić cenną 

pomoc w pracy wychowawczej. Ważnym czynnikiem kształtującym 
zainteresowania czytelnicze dzieci w wieku przedszkolnym jest 

zapewnienie im dostępu do książek. Dużą rolę w tym względzie odgrywają 

„kąciki książki" W biblioteczce powinny więc znaleźć się zbiory wierszy, 
baśni, bajek i legend, opowiadania realistyczne i fantastyczne, wesołe i 

smutne, utwory pisarzy polskich i obcych. Wszystkie bogato ilustrowane. 
Stałe i systematyczne spotkania dzieci z książką aktywizują ich rozwój 

intelektualny i emocjonalny, budząc wrażliwość estetyczną, sprzyjają 
rozwijaniu postaw twórczych oraz wyzwalają różne formy ekspresji. Pod 

wpływem wierszy, bajek, baśni powstają różnorodne prace plastyczne. 
Dzieci chętnie rysują kota w butach, warszawską Syrenkę, królewnę 

Śnieżkę, a swoje prace plastyczne wykonują różnorodnymi technikami. 
Dziecko buduje, komponuje, organizuje, przeżywając w ten sposób radość 

z tworzenia, która pobudza natomiast do dalszej zabawy formami i 
kolorami. Przeżycia związane z utworem literackim dzieci mogą wyrażać 

również poprzez taniec, ruch i śpiew. 

 Reasumując zachęcamy serdecznie rodziców do wspólnej pracy nad 

rozwijaniem zainteresowania książką u dzieci. 
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